

Nota van Inlichtingen Eo Wijersprijsvraag editie 13
Eerste Nota van Inlichtingen behorende bij de Eo Wijers Prijsvraag 2025-2026
1-12-2025

Inleiding
Tot en met 19 november 17.00 uur konden via de website van de Eo Wijersstichting vragen worden ingediend. Deze Nota van Inlichtingen bevat alle gestelde vragen en de bijbehorende antwoorden van de uitschrijver (Eo Wijersstichting). De vragen en antwoorden zijn geanonimiseerd. Ook bevat deze Nota van Inlichtingen aanvullende opmerkingen van de uitschrijver.

De bepalingen in deze Nota van Inlichtingen gaan voor op de bepalingen in het reglement van de 13e editie van de Eo Wijersprijsvraag. Het prijsvraagreglement is op 10 oktober gepubliceerd op de website van de Eo Wijersstichting.

Voor eventuele aanvullende vragen kan contact worden opgenomen met de projectleider van de Eo Wijersprijsvraag, Lisa Niesten (organisatie@eowijers.nl).


Opmerkingen van de uitschrijver

1. Procedure online inzenden eerste ronde geopend
Vanaf heden kunnen inzendingen voor de eerste ronde worden ingediend. De inzendingen moeten digitaal worden ingediend via dit online formulier. Het formulier biedt invulvelden en de mogelijkheid om alle benodigde stukken voor de eerste ronde te uploaden.

De anonimiteit van de inzendingen moet te allen tijde worden gewaarborgd. Alleen de projectleider van de Eo Wijersprijsvraag heeft toegang tot de volledig ingevulde gegevens. De juryleden ontvangen uitsluitend de materialen die nodig zijn voor de beoordeling. Daarom mag op geen enkel inzendstuk informatie voorkomen waaruit de herkomst van de inzending kan worden afgeleid. Dit geldt ook voor bestandsnamen en metadata, zoals auteursgegevens.

De hoofdverantwoordelijke inzender ontvangt een bevestiging van ontvangst van de inzending.
Neem contact op met organisatie@eowijers.nl wanneer deze niet binnen twee werkdagen is ontvangen. Alleen zo kan worden gecontroleerd of de inzending is binnengekomen.

Het inspiratiebeeld, die de visie kenmerkt, is samen met het motto, een samenvatting en teamsamenstelling bedoeld voor (online) publicatie ná het jureringsproces.


2. Procedure jurering en start tweede ronde

De inzendtermijn sluit op woensdag 14 januari 2026 om 12.00 uur. Na dit tijdstip worden alle inzendingen geordend en tijdig aan de jury toegezonden. De jurybeoordeling vindt plaats op woensdag 28 januari 2026. De uitslag wordt na de beoordeling zo spoedig mogelijk gedeeld met de deelnemende teams en de regionale projectleiders. De precieze planning hiervoor is nog onbekend, maar dit zal in ieder geval begin februari zijn.

De startbijeenkomst voor de tweede ronde voor de geselecteerde teams vindt plaats op vrijdag 13 februari van 09.30 tot 13.00 uur op evenemententerrein Papendal nabij Arnhem. We vragen je deze datum alvast te reserveren in je agenda en die van je teamleden. Bij selectie ontvangen geselecteerde teams per mail een definitieve uitnodiging voor deze bijeenkomst. Tijdens deze bijeenkomst maken de geselecteerde teams kennis met de regionale coalities en wordt er door de jury gereflecteerd op de inzendingen.

Nadere informatie over de invulling van de tweede ronde bijeenkomst wordt t.z.t. per mail en via de pagina Bijeenkomsten gedeeld.


De uiterste datum voor inzendingen is woensdag 14 januari 2026 12:00u.


https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/vragen/
https://eowijers.nl/wp-content/uploads/2025/10/Reglement_13e-editie_EoWijersprijsvraag.pdf
mailto:organisatie@eowijers.nl
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/inzenden-eerste-ronde/
mailto:organisatie@eowijers.nl
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/bijeenkomsten/


3. Terugblik Kick-off 10 oktober 2025

De kick-off vond plaats op vrijdag 10 oktober op evenemententerrein Papendal in Arnhem. Een kort verslag inclusief after movie en fotomateriaal is hier terug te vinden.

De volledige presentaties van de drie regio’s inclusief video-interviews met de regio projectleiders zijn terug te kijken via:

• Regiopagina Drenthe-Overijssel
• Regiopagina Foodvalley
• Regiopagina MooiMaasvallei


4. Verslagen regionale informatiebijeenkomsten
Op 6, 14 en 21 november vonden de regionale informatiebijeenkomsten van de regio’s MooiMaasvallei, Foodvalley en Drenthe-Overijssel plaats:


• Regio MooiMaasvallei, 6 november 2025: organiseerde een bijeenkomst met regionale bijdragen van het vitaliteitscentrum, de provincie Limburg, Nationaal Park Maasduinen en regionale stakeholders. Het verslag is terug te vinden op de regiopagina op de website.


• Regio Foodvalley, 14 november 2025: organiseerde een bijeenkomst en fietsexcursie door het gebied met regionale bijdragen van Gemeente Ede, Waterschap Vallei en Veluwe en Provincie Utrecht. Het verslag is terug te vinden op de regiopagina op de website.


• Regio Drenthe-Overijssel, 21 november 2025: organiseerde een bijeenkomst en busexcursie door het gebied met regionale bijdragen van Regio Deal Zuid- en Oost-Drenthe, het Rijnland Instituut, de GGD Drenthe en de Provincie Overijssel. Het verslag is terug te vinden op de regiopagina op de website.


5. Een vervangend landelijk jurylid
De geldige inzendingen worden beoordeeld door een jury. De jury bestaat uit een landelijke jury met drie juryleden die alle inzendingen beoordelen aangevuld met twee regionale juryleden per regio (drie voor MooiMaasvallei, zie het reglement) die enkel voor één van de drie regio’s beoordelen. De juryleden zijn opgenomen in het reglement en bekend gemaakt tijdens de kick-off bijeenkomst.

In het reglement is opgenomen dat “De juryleden zichzelf niet kunnen laten vervangen, noch volmacht verlenen aan een ander jurylid. In onvoorziene gevallen kan de uitschrijver gelijkwaardige vervanger(s) aanwijzen.”. Vanwege onvoorziene omstandigheden is, in goed overleg tussen de Eo Wijersstichting en de betrokken juryleden, besloten één van de landelijke juryleden te vervangen:
Mevr. Lea Bouwmeester zal worden vervangen door Mevr. Lea den Broeder (Lector emeritus 'Omgeving en Gezondheid' aan de Hogeschool van Amsterdam).


6. Naam burgerjurylid regio MooiMaasvallei

In het Prijsvraagreglement is aangekondigd dat Regio MooiMaasvallei samenwerkt met het lokale Burgerberaad en heeft verzocht een burgerjurylid als extra lid op te nemen in de regionale jury. Regio MooiMaasvallei is momenteel bezig met het proces voor het selecteren van het burgerjurylid. Zodra bekend is wie dit wordt, zal de naam van het burgerjurylid via een aankondiging op de regiopagina van MooiMaasvallei bekend worden gemaakt.

Het jureringsproces wordt zodanig ingericht dat de deelname van dit extra burgerjurylid geen afbreuk doet aan de gelijkwaardigheid van de jurering en geen ongelijkwaardige stemverhoudingen tot gevolg heeft.


7. Matchmaking
Na de kick-offbijeenkomst heeft de uitschrijver een ‘matchmakingformulier’ online gezet. Dit formulier had als doel ontwerpers en teams die graag aan de prijsvraag willen deelnemen, maar nog

https://eowijers.nl/nieuws/kick-off-bijeenkomst-op-vrijdag-10-oktober/
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/regios/drenthe-overijssel/
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/regios/foodvalley/
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/regios/mooimaasvallei/
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/regios/mooimaasvallei/
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/regios/foodvalley/
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/regios/drenthe-overijssel/
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/regios/mooimaasvallei/
https://eowijers.nl/prijsvraag-2025-2026/regios/mooimaasvallei/
https://eowijers.nl/matchmaking/


geen volledig team hadden gevormd of op zoek waren naar specifieke expertise, met elkaar in contact te brengen.

Het formulier kon tot 1 december 2025 worden ingevuld met informatie over wat je te bieden hebt en/of welke expertise je zoekt. Op basis hiervan heeft de Eo Wijersstichting de inzenders onderling aan elkaar gekoppeld.


Vragen en antwoorden
Vraag 1
In het reglement staat de volgende voorwaarde voor deelname: "In een team zijn tenminste opgenomen: een ontwerper die staat ingeschreven in het Nederlands Architectenregister of een vergelijkbaar buitenlands register, of een student die staat ingeschreven aan een in het kader van de Wet op de Architectentitel erkende opleiding ". We hebben in dienst: 2 Landschapsontwerpers die de Bachelor Landschapsarchitectuur aan de Wageningen Universiteit hebben gevolgd en 4 ervaren landschapsontwerpers die Tuin- en landschapsinrichting hebben gestudeerd aan Van Hall Larenstein. De eerstgenoemde opleiding is een van de Wet op de Architectentitel erkende opleiding.
Voldoen we hiermee aan de gestelde voorwaarde? Ik hoor graag.

Antwoord op vraag 1
Jullie voldoen hiermee aan de gestelde voorwaarde, dus jullie kunnen meedoen aan de prijsvraag.


Vraag 2
Is het toegestaan om medewerkers van deelnemende kennisinstituten (in dit geval individuele medewerkers van de WUR) op te nemen in het team?

Antwoord op vraag 2
Het opnemen van medewerkers van deelnemende kennisinstituten (in dit geval de WUR) in het eigen team is geen probleem.


Vraag 3
Op 21 november is er een bijeenkomst gepland voor de regio Drenthe-Overijssel, het is ons echter niet mogelijk om op dit moment daar met het team samen te komen. Ik was benieuwd of het toegestaan is om contact op te nemen met de projectleider(s) vanuit de provincie om te zien of een ander moment mogelijk is of voor andere praktische vragen als we zelfstandig een bezoek aan de regio willen plannen?

Antwoord op vraag 3
Het Eo Wijersbestuur heeft besproken of dit zou kunnen leiden tot andere of aanvullende informatie ten opzichte van wat andere geïnteresseerde teams ontvangen tijdens de regiobijeenkomst op 21 november. Volgens het bestuur is dat niet het geval, en er is dan ook geen bezwaar tegen het op deze manier zelf verzamelen van informatie over de regio. Het is dus prima als jullie contact opnemen met de regionale projectleiders van Drenthe-Overijssel omdat jullie op 21 nov niet kunnen.


Vraag 4
Ik wil met mijn bureau graag een inzending doen voor regio MooiMaasvallei. Enkele collega’s binnen mijn bureau willen daarnaast meedoen met een inzending voor regio Drenthe/Overijssel. Mag mijn bureau met twee teams deelnemen? En als één van die teams doorgaat naar de tweede ronde, maar het andere niet, mag ik dan expertise uit het niet-doorgestroomde team toevoegen aan het team dat wel doorgaat?

Antwoord op vraag 4
Ja, je bureau mag met twee teams meedoen, zolang de teamleden maar exclusief aan één team verbonden zijn. Teamleden mogen dus niet aan meerdere teams deelnemen. Zoals in het reglement


staat vermeld: “deelnemers die een bureau, bedrijf of andere organisatie vertegenwoordigen, mogen slechts bij één team betrokken zijn”.

Als beide teams doorgaan naar de tweede ronde, blijft deze scheiding gelden en mogen teamleden niet wisselen tussen teams. Gaat slechts één team door, dan mag dat team in de tweede ronde wel worden aangevuld met extra expertise — zowel van buitenaf als vanuit het eigen bureau. Het in de tweede ronde aanvullen van de teams met extra expertise is vaak een standaard onderdeel van de procedure. Dit kan eveneens onderdeel zijn het juryadvies. Dat betekent dat ook collega’s uit het team dat niet doorging, kunnen worden toegevoegd.


Vraag 5
Moeten we ons nog specifiek aanmelden voor deelname aan de Eo Wijersprijsvraag en het ontvangen van de Nota van Inlichtingen?

Antwoord op vraag 5
De Nota van Inlichtingen wordt op de website van de Eo Wijerstichting geplaatst, die kun je daar eind november/begin december terugvinden. Ná de publicatie van de Nota van Inlichtingen gaat de inzendpagina open. Die kun je dan ook op de Eo Wijerswebsite vinden. Je hoeft je hiervoor niet vooraf aan te melden, maar kunt gewoon onze website in de gaten houden. Je kunt ons ook op LinkedIn volgen en je aanmelden voor onze nieuwsbrief, zodat je op de hoogte bent van de laatste informatie.


Vraag 6
We zoeken nog een register landschapsarchitect om ons team aan te vullen. Er staan wel lijntjes uit, maar tot op heden zonder succes. Ik begin zelf in september aan de master stedenbouw aan de academie van bouwkunst. Zou dat wellicht ook al voldoende zijn voor deelname? Het regelement lijkt hier nog ruimte voor te geven.

Antwoord op vraag 6
Daarmee doen jullie helaas niet aan de gestelde voorwaarde in het reglement: "In een team zijn tenminste opgenomen: een ontwerper die staat ingeschreven in het Nederlands Architectenregister of een vergelijkbaar buitenlands register, of een student die staat ingeschreven aan een in het kader van de Wet op de Architectentitel erkende opleiding;" Het voornemen dat in september (ná de prijsvraag) een van de teamleden een opleiding aan de Academie van Bouwkunsten wil gaan volgen is helaas te dun - een voornemen is geen feit. Hopelijk lukt het om de komende periode jullie netwerk te benutten om een geregistreerde ontwerper aan jullie team te verbinden. Deelname aan de regiobijeenkomst is een goede optie om daar wellicht potentiële teamleden te ontmoeten.


Vraag 7
Is het mogelijk om samen met NOC*NSF als kennis partner in te schrijven?

Antwoord op vraag 7
NOC*NSF is een belangrijke partner van deze editie van de Eo Wijersprijsvraag. Zij hebben het thema mee vormgegeven en zijn mede-organisator van diverse bijeenkomsten, waaronder de kick-off, de startbijeenkomst van de tweede ronde en de slotbijeenkomst. Daarom kan NOC*NSF als organisatie als geheel niet worden betrokken als onderdeel van een inzendteam. Wij adviseren om in plaats daarvan iemand te betrekken die een specifieke expertise toevoegt die binnen jullie team nog ontbreekt. Mocht die persoon toevallig bij NOC*NSF werkzaam zijn, dan is dat toegestaan, mits hij of zij op geen enkele wijze betrokken is bij de organisatie van de (bijeenkomsten van de) prijsvraag. Het is verstandig dit aan de voorkant met de betreffende persoon te checken.


Vraag 8

1. Voor ronde 1, het visie document van 10 A4'tjes met maximaal 1000 woorden begeleidende tekst. Is onze vraag of onderschrift bij afbeeldingen ook meetelt met de 1000 woorden of dat het enkel om een losse begeleidende tekst gaat?


2. Voor de beoordeling van de rondes zijn er beoordelingscriteria geformuleerd. Zijn er scores verbonden aan de criteria? Of, jullie hebben het over een integrale totaalbeoordeling, betekend dit dat alles even zwaar weegt?


Antwoord op vraag 8

1. Dit betreft losse begeleidende tekst. Bij de afbeeldingen mag een onderschrift worden opgenomen, mits dit uitsluitend een beschrijving van de afbeelding is. In dat geval telt het niet mee in de toelichting van 1000 woorden. Plaats uitgebreidere toelichtingen in de hoofdtekst.

2. Er zijn inderdaad scores verbonden aan de criteria. Er wordt gewerkt met een integrale totaalbeoordeling. Dit houdt in dat alle inzendingen op elk individueel criterium worden beoordeeld en dat deze scores samen de totaalscore vormen. Op basis van de totaalscore wordt bepaald welke inzendingen doorgaan naar de tweede ronde.


Vraag 9
Wat is de verwachting wat betreft de financiële diepgang van het plan bij de eerste inzending?

Antwoord op vraag 9
In het reglement is als een van de criteria opgenomen: "Uitvoeringskracht: in hoeverre is er een ontwikkel- c.q. uitvoeringsstrategie uitgewerkt (incl. governance) en in hoeverre is er een inschatting van de impact van de voorstellen (waar mogelijk onderbouwd met cijfers)." Het is daarom verstandig om – waar mogelijk – een eerste inschatting te geven van de impact van de ontwerpvisie, bijvoorbeeld aan de hand van een globaal financieel plan. Dit hoeft echter nog niet volledig uitgewerkt te zijn; in de tweede ronde kan dit verder worden verfijnd.


Vraag 10
Zullen voor de Regio Foodvalley de GIS-kaarten (het bronmateriaal) uit studies beschikbaar gesteld worden aan alle deelnemers, t.b.v. een level playing field?

Antwoord op vraag 10
Deze zullen beschikbaar gesteld worden. De kaarten worden momenteel verzameld. Wanneer gereed, zullen deze terug te vinden zijn op Sharepoint van de Eo Wijersstichting: Documenten Regio
Foodvalley.

https://eowijers.sharepoint.com/:f:/g/IgA83A2L_yBKQbj7ARJ6pFANAQor5R1NUNqZgCYku6EJj4c?e=SAqHVI
https://eowijers.sharepoint.com/:f:/g/IgA83A2L_yBKQbj7ARJ6pFANAQor5R1NUNqZgCYku6EJj4c?e=SAqHVI

